Autoria:

VER. RICARDO ALVAREZ

Ementa:

REQUERIMENTO À MESA solicitando o retorno imediato da Tribuna Livre nas sessões
ordinárias da Câmara Municipal de Santo André, que ocorrem as quintas-feiras em ambiente
virtual - AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

297/2021 333/2021 02/02/2021 13:58:24 02/02/2021 13:56:16

Tipo Número

REQUERIMENTO 7/2021

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330038003100310033003A004300, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 1

REQUERIMENTO À MESA solicitando o retorno

imediato da Tribuna Livre nas sessões ordinárias

da Câmara Municipal de Santo André, que ocorrem

as quintas-feiras em ambiente virtual - AUTOR:

Vereador Ricardo Alvarez

Senhor Presidente,

REQUEREMOS À MESA, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, o retorno

da realização da Tribuna Livre, conforme prevê o artigo 105 do regimento interno,

nas Sessões Ordinárias desta Casa Legislativa, que ocorrem remotamente as

quintas-feiras.

O Artigo 30 da Lei Orgânica do Município garante a participação popular durante as

Sessões Ordinárias da Câmara Municipal através da Tribuna Livre. O artigo 105 do

Regimento Interno, desta Casa, diz expressamente que a Tribuna Livre é uma fase

da Sessão e, como tal, não pode ser suprimida por um Ato da Mesa da Câmara.

O Regimento Interno prevê a realização de sessões remotas, mas não exclui

nenhuma das fases previstas no artigo 105.

Atualmente existe tecnologia disponível que permite a participação dos cidadãos por

meio da Tribuna Livre, o que significara respeito à Lei Orgânica do Município e ao

Regimento Interno desta Casa.

Diante do exposto, requeremos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma

regimental, o retorno imediato da realização da Tribuna Livre nas sessões ordinárias

realizadas remotamente às quintas-feiras.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 02 de fevereiro de 2021.

RICARDO ALVAREZ

Vereador

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310035003700390037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 2

Santo André, 02 de fevereiro de 2021.

De: Núcleo de Protocolo e Informações
Para: Plenário

Referência:
Processo nº 297/2021
Proposição: Requerimento n° 7/2021

Autoria: Ver. Ricardo Alvarez

Ementa: REQUERIMENTO À MESA solicitando o retorno imediato da Tribuna Livre nas
sessões ordinárias da Câmara Municipal de Santo André, que ocorrem as quintas-feiras em
ambiente virtual - AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar Proposição

Ação realizada: Proposição Protocolada

Descrição:

A presente propositura foi protocolizada dentro do horário regulamentado pela Resolução nº
02/2019 para leitura na presente Sessão Ordinária, sendo o seu conteúdo de
responsabilidade do Vereador que a subscreve, isentando o Núcleo de Protocolo e
Informações de Qualquer vício de conteúdo.

Próxima Fase: Para leitura e Votação

Camila Moura Ricci
Chefe de Núcleo II de Protocolo e Informações

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 390036003200360032003A005400, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

fls. 3